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Anotace
Cílem této bakalářské práce na téma „Vstupní a trvalá formace trvalých jáhnů
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Práce se skládá ze dvou částí. V té první je popsána obnova trvalého jáhenství po
II. vatikánském koncilu, obecná služba trvalého jáhna v tradici Církve a církev-
ních dokumentech, které se k tomuto tématu vztahují zejména v obecné rovině.

Druhá část pojednává o vlastní formaci trvalých jáhnů, a to jak vstupní formaci
pro kandidáty trvalého jáhenství, tak formaci pro trvalé jáhny po jejich vysvěcení,
jak je implementována v brněnské diecézi.

Na závěr je pak tato formace analyticky zhodnocena.

Klíčová slova
Jáhenství, trvalý jáhen, diakonát, služba, formace.

Bibliographic citation:

Initial and permanent formation of permanent deacons in Brno Diocese [manu-
script]: Bachelor´s thesis / Pavel Souček; Supervisore: Aleš Opatrný. – Prague,
2012. — 67 s.

Abstract
The aim of this Bachelor thesis called “Initial and Permanent Formation of Per-
manent Deacons in Brno Diocese” is to describe and then evaluate the formation
of permanent deacons, applicants and deacons already ordained in Brno Diocese
in the time period of 2000 to 2010.

The thesis consists of two parts. The first part describes the restitution of perma-
nent deaconship after the II. Vatican Council, the general service of the permanent
deaconship in the tradition of the Church and Church documents, which relate to
this topic on a general level.

The second part deals with the formation of permanent deacons including the ini-
tial formation for applicants for permanent deaconship and formation of perma-
nent deacons after their ordination as it is implemented in Brno Diocese.

The final part provides an analytical assessment of the formation.
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Formace a život trvalých jáhnů

Již několik let se zajímám o trvalé jáhenství a proto, když mi byla dána možnost,

zvolil jsem je i jako téma své bakalářské práce.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout souhrnný pohled na různé dimenze služby

trvalého jáhna v kontextu Církevní tradice a na formaci kandidátů trvalého jáhenství

v brněnské diecézi a následnou formaci jáhnů po jejich vysvěcení.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části je popsáno trvalé jáhenství obecně.

Poskytuje stručný pohled na trvalé jáhenství a jeho službu v novozákonním období,

nauku Magistéria od Druhého vatikánského koncilu, jsou zde popsány různé dimenze

služby trvalého jáhna.

Druhá část se pak zaměřuje na vlastní formaci kandidátů trvalého jáhenství

v brněnské diecézi v posledních deseti letech, tj. od roku 2000 do roku 2010. Věnuje

se přípravnému období, období aspirantury, kandidatury a následně formaci postor-

dinační. Jsou analyzovány rozměry formace k jáhenství – lidský, duchovní, intelek-

tuální a pastorační. Tato formace reflektuje tři základní roviny vztahů: vztah k sobě,

vztah k bližnímu a vztah k bohu.

Základními prameny práce byly Směrnice pro formaci, život a službu trvalých jáhnů

v České republice a Základní normy pro formaci trvalých jáhnů, směrnice pro službu

a život trvalých jáhnů, dále pak dokumenty Magistéria a dokumenty papežů.
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1. Obnova trvalého jáhenství po Druhém vatikán-
ském koncilu

Jednota Církve neznamená jednotvárnost, ale organickou integraci oprávněných roz-

dílů či odlišností. Jde o společenství mnoha údů, spojených v jedno tělo, jediné tělo

Kristovo. Proto je zapotřebí, aby církev povzbuzovala všechny pokřtěné a biřmované

k tomu, aby si uvědomovali svůj aktivní podíl na životě Církve. V množství těchto

rozličných služeb určených k budování Kristova těla, mají svěcení služebníci, a tedy

i jáhni, zvláštní účast na poslání, které Kristus svěřil apoštolům.

Následující kapitoly se věnují službě jáhna v tradici Církve. Nejprve se pokusíme o

analýzu vzniku a charakteristickým rysům této služby v Novém zákoně, následně

pak znovuobnovení trvalého jáhenství ve světle Druhého vatikánského koncilu a

pokoncilového Magistéria. Rozlišíme a specifikujeme různé dimenze služby trvalé-

ho jáhna. Na počátku je rozebráno trojí poslání – službu slova, liturgickou službu a

službu charity. Potom různé formy zapojení jáhnů do pastorace a ukážeme vzájemný

vztah mezi manželstvím (manželskou službou) a jáhenskou službou. V textu vytyčí-

me základní teologická východiska pro obě služby, principy při hledání rovnováhy a

jednoty. Poukážeme na přínos manželky ve službě jáhna i na některá specifika a ne-

bezpečí pochopení jáhenské služby.
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1.1 Služba trvalého jáhna v tradici Církve

Poznání služby jáhnů v Novém zákoně a v tradici církve je nezbytným základem pro

úplnou a správnou teologickou reflexi o službě jáhna v dnešní době.1

„Každá doba se musí svým vlastním způsobem snažit porozumět svatým knihám.“2

Na základě tohoto se seznámíme s biblickými kořeny této služby a s dokumenty

Druhého vatikánského koncilu a pokoncilového Magistéria.

1.2 Biblické kořeny

Jáhenství jako vlastní a trvalá součást hierarchie má svůj původ v Novém zákoně.

Právě toto období zásadním způsobem formovalo tuto církevní službu. V dalším tex-

tu se budeme věnovat novozákonnímu kontextu a místům v novozákonních spisech,

které se věnují jáhenství – diakonátu. Díky tomu můžeme proniknout do chápání

diakonátu a diakonie v prvotní církvi.

1 srov. DV21
2 Ratzinger, J.: Předmluva k dokumentu Biblické komise. PAPEŽSKÁ BIBLICKÁ KOMISE: Výklad
Bible v církvi. Kostelní Vydří: KNA 2007
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1.2.1 Pojem diakonos
V profánním jazyku novozákonní doby, řecké slovo diákonos znamenalo služebník,

často ten, který obsluhoval u stolu – číšník.3. V helénistickém období se slovem diá-

konos začali označovat i kultovní, či chrámoví úředníci, přičemž tento výraz částečně

předjímal pozdější křesťanský význam. Výraz diákonos se v Novém zákoně vyskytu-

je cca 30krát, odvozené významy asi 10krát. Uvedené výrazy mají v převážné míře

svůj běžný význam – sluha (služebník), sloužit či služba. V některých případech4

však začíná být zřejmé, že jejich význam dostává nový obsah vztahující se na zvlášt-

ní funkci v Církvi.5 Pojem diákonos je nevyhnutné chápat i v kontextu starozákon-

ního slova „ebed“, které bylo titulem krále Davida.6 V tomto kontextu slovo nabývá

„královský“ rozměr.

1.2.2 Diakonie Krista

Vtělení Krista představuje novou tvář Boha – nepředstavitelný zvrat v jeho dosavad-

ním chápání. Bůh – Kirios (Pán) je Diákonos (Služebník) všech.7 On, který měl bož-

skou přirozenost, nelpěl na své rovnosti s Bohem, ale zřekl se sám sebe, vzal na sebe

přirozenost služebníka a stal se podobný lidem. Ponížil se, stal se poslušným k smrti

a to smrti křížem.8 Toto ponížení se zvýrazňuje použitím slova otrok – doulos (slu-

žebník, otrok, sluha).

3 Mk 1,31; Lk 10,40; J 12,2
4 např. Flp 1,1 1Tim3,8-13 Rim 16,1
5 DOUGLAS, J.D: Nový biblický slovník. Praha: Návrat domů 2009, s.164-165
6 DUKA, D.: Úvod do SZ [online]. [cit. 2011-11-10] Dostupné z: http://krystal.op.cz/pub/udps3.htm
7 MEZINÁRODNÍ TEOLOGICKÁ KOMISE: Diakonát – vývoj a perspektivy. Praha: Krystal OP
2008, s.13
8 Flp 2,6-8
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Tyto překlady a výklad nabízí radikálnější chápání Kristovy služby lidem. Přitom

však toto ponížení má vzpomínaný královský a mesiášský charakter. Ježíš v tomto

duchu vyzývá i apoštoly: „Víte, že ti, kdo stojí v čele národů, jim vládnou jako páni a

že velmoži jim dávají pocítit svou moc. Mezi vámi to tak být nesmí: naopak ten, kdo

se bude mezi vámi chtít stát velikým, bude vaším služebníkem, a ten, kdo bude mezi

vámi chtít být první, bude vaším otrokem. A tak syn člověka nepřišel, aby se mu

sloužilo, ale aby sloužil a dal svůj život jako výkupné za mnohé“.9 Kristus je tedy

„diákonem par excellence“.10

V obraze dobrého pastýře je shrnuta diakonie Ježíše Krista11. V Novém zákoně pak


[…]


zrává a stále více zaměřuje své osobní povolání ke svatosti v plnění vlastních povin-

ností vůči společnosti a církvi, zvláště funkcí a závazků týkajících se jeho služby“153.

Mimořádným cílem formace jáhnů je pak probouzet v nich vědomí poslání, které jim

pomáhá překonat napětí mezi spiritualitou a službou či také rozdvojení mezi svět-

ským zaměstnáním, které vykonávají, a přijatou svátostí svěcení a s ní spojenou já-

henskou službou

151 CIC, kán. 276, § 4.
152 CIC, kán. 279
153 KONGREGACE PRO KLÉRUS: Směrnice pro službu a život trvalých jáhnů, 1998, čl. 75
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2.3 Zhodnocení formace trvalých jáhnů v brněnské diecézi

Hlavním cílem bakalářské práce bylo, po úvodním obecném popisu jáhenství, zjistit

a popsat, jakým způsobem je v brněnské diecézi uskutečňována vstupní a trvalá for-

mace trvalých jáhnů. Na základě výše uvedeného je možné konstatovat, že vstupní

formace kandidátů trvalého jáhenství i formace následná u jáhnů již vysvěcených

v brněnské diecézi je uskutečňována na základě dokumentů Magistéria, papežských

dokumentů a zejména pak, dle základních dokumentů pro tuto formaci – Směrnice

pro formaci, život a službu trvalých jáhnů v České republice a Základní normy pro

formaci trvalých jáhnů, směrnice pro službu a život trvalých jáhnů.

Příprava k jáhenství, jako každá jiná formace člověka, vyžaduje systematický pří-

stup. Klíčovým subjektem i objektem formace je samotný účastník. Kompletní for-

mace, tj. vstupní i následná, je realizována pod přímým vedením biskupa, který si

k této zodpovědné úloze přibírá různé spolupracovníky. Příprava k jáhenství však

neznamená jen formaci k přijetí jáhenského svěcení, ale vyjadřuje neustálou snahu o

připodobnění se Kristu služebníkovi. Tato vlastní formace se tedy vztahuje i na již

vysvěcené jáhny a realizuje se ve čtyřech různých obdobích, které však tvoří jedinou

organickou cestu k trvalému jáhenství.154

Jáhenská formace je uskutečňována ve čtyřech hlavních rozměrech – lidském, inte-

lektuálním, duchovním a pastoračním, přičemž pod lidský rozměr lze zahrnout fy-

zický, charakterový, emocionální a sociální rozvoj.155

Všechny tyto součásti formace reflektují tři klasické roviny vztahů: vztah k sobě,

vztah k bližnímu a vztah k Bohu.

154 KONGREGACE PRO KLÉRUS: Směrnice pro službu a život trvalých jáhnů, 1998, čl. 63
155 Tamtéž, čl. 66-70
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Při formaci vstupní je rozvoj zaměřen především na lidskou, duchovní a pastorační

oblast, protože kandidáti jsou obvykle čerstvě po ukončení studia na teologické fa-

kultě, nebo ještě studují, tudíž rozvoj intelektuální byl suplován právě tímto, při for-

maci následné je pak důraz kladen na všechny čtyři aspekty rozvoje trvalého jáhna.

V brněnské diecézi bylo v zadaném časovém intervalu formováno a následně vysvě-

ceno 36 trvalých jáhnů. V období let 2000 až 2010, prošlo formací a následně bylo

vysvěceno 10 trvalých jáhnů, přičemž v období do roku 2004, kdy byla formace svě-

řena AKS v Olomouci, bylo vysvěceno 7 trvalých jáhnů. V současné době probíhá

formace 7 kandidátů trvalého jáhenství, která započala v květnu 2010.

V prvním zmíněném období, tj. do roku 2004 byla formace zaměřena spíše teoretic-

ky, v intencích výuky na teologické fakultě, a trvalí jáhnové potom nestačili v praxi.

Praxí je myšlena liturgická služba oltáře a služba charitativní.

Na základě těchto poznatků byla biskupem formační metoda pozměněna; je kladen

základní důraz na praktickou přípravu trvalých jáhnů pro různé druhy pastorační a

liturgické praxe.

Pro naplnění intencí obou základních dokumentů pro formaci a život trvalých jáhnů,

je nutné zabezpečit vytvoření jednotného dokumentu, jakých si interdiecézních pra-

videl, či příručky pro formaci trvalých jáhnů a to jak vstupní, tak i následné. Zde je

dobré poznamenat, že se v této rovině v brněnské diecézi již usilovně pracuje na ta-

kovéto příručce, která do budoucna zabezpečí snazší práci jak vedoucím formace, tak

i formovaným.

Osobně se domnívám, že vytvoření těchto pravidel povede k zefektivnění formační

přípravy kandidátů i při formaci následné u již vysvěcených jáhnů. Nebude tedy nut-

né zpracovávat řadu informací z mnoha zdrojů, což umožní strávit delší čas samot-

nou formací každého jednotlivce.
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Při analýze příčin nedostatku zájemců o trvalé jáhenství v období let 2005 až 2010,

jsem dospěl k závěru, že hlavní příčinou tohoto jevu je malá propagace uvedeného

poslání v církvi a církví.156

Ke službě trvalého jáhenství je nutno volat stejně naléhavě, jako ke službě kněžské,

aby bylo možné ze strany církve reagovat na skutečné potřeby, které svět v současné

době potřebuje.

Jáhenská služba, která je vykonávána obvykle současně s civilním zaměstnáním, je

velkým přínosem pro církev i svět. Aby bylo možné tohoto cíle dosáhnout je zapo-

třebí popularizovat jáhenství tak, aby bylo dosaženo kvalitnějšího přijímání jáhnů ze

strany farníků.

156 V roce 2011 dochází k obratu v zájmu o povolání k jáhenství. V současné době je v brněnské
diecézi evidováno přes 15 nových žádostí k přijetí do formace.
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