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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená bakalářská práce se zabývá trvalým jáhenstvím a příslušnou formací a činí tak ve

dvou krocích: 1) shrnuje obecné poznatky o vzniku, náplni a obnově jáhenské služby a 2)

snaží se systematicky uchopit a zhodnotit jáhenskou formaci v brněnské diecézi v období let

2000-2010.

Seznam literatury představuje pro tento typ studentské práce dostačující množství materiálu.

Bibliografické záznamy a poznámkový aparát vcelku splňují požadavky na ně kladené, občas

se tu však vyskytují některé vady: neúplné údaje (častěji chybí místo vydání), v citacích

článků ze sborníku je vydávající a redigující instituce uvedena na místě autora publikace

(Pastorační středisko), opakované bibliografické údaje pod čarou většinou nepoužívají

zkrácenou formu.

Jazykově je práce na standardní úrovni (i když konečné redakci uniklo několik vět s chybnou

syntaxí, chyby v interpunkci, překlepy).

Autor zvolil dosti velkorysé definování okrajů stránek, takže na mnoha stránkách najde čtenář

nezvykle málo textu (v rozporu s odst. 4.1 příslušných fakultních pravidel).

Z formálního hlediska by oponent studentovi vytkl jednu vážnější chybu: na str. 42-44 je text

práce z velké části poskládán z téměř doslovně převzatých pasáží článku Prof. Zedníčka,

pramen je sice přiznán, míra převzetí textu je však příliš rozsáhlá a neužívá formu přímé

citace (v úvozovkách).

Obsahově přináší první část práce obecné shrnutí připravené na přijatelné úrovni, s využitím

metody kompilace. Druhá část prezentuje shromážděné poznatky o formaci v brněnské

diecézi. Práce tu však zůstává v dosti popisné rovině, včetně závěrečného zhodnocení. Pro

reálné zhodnocení by autor potřeboval zřejmě ještě další vstupy: např. smysluplně

zpracovanou zpětnou vazbu od samotných účastníků formace a od těch, kteří s jáhny

v průběhu let systematicky spolupracovali.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 23. 8. 2012 Podpis:

Jak by se daly nadefinovat relevantní skupiny respondentů, jejichž zkušenosti s formací jáhnů

by mělo smysl systematicky získat a analyzovat?